
JARDIM 
P o rt é11 rl e 
Compras 

PREFEITURA DE JARDIM 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FLS: :2-fo;J 

Unidade Gestorn 

Tipo de l}isputa 

Tipo de lémce 

Data Disputa 

Data lmpucJ ~Esc! 

lntervé1in I 'lnCf'S 

Oh;etc 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2024.02.28.1 

PREFEITURA MUNICIPAL 

Aberto e Fechado Número do Processo 2024 02 281 

Valor Global Cnténo de Disputa MENORVAl.or;; 

14/03/2024 08 30 00 Tipo da disputa Por l oh; 

11/03/2024 17 00 00 Data Fim Propostas 14/0:1007;1 íJ? :;n ,-. 

o 0100 Prazo lnt. Recurso 15 n1ill:itos 

e:JISiÇ.~O de VaSilhame e recarga de agua mineral, destinadOS ao atendimento das lleCCSS:dacJe~; de ri·•;. i;; 

1Vlunicip1o de .Ja1d1in/CE 

Às 08:30 horas do dia 14/03/2024, reuniram-se o encarregado Oficial e membt os c;., 

para este oíocesso. designados pela portaria 01 02003/22-GP. 01 de fevereir-o de 20)-
às disposições contidas na l_ei n° 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decrete; 
setembrD de 2019, referente ao Processo n° 2024_02_281. para realizar o~ procPdtn'- . c· 

0(27 

I cv 

Pregau 2024.02 28.1. O encarregado abriu a Sessão Pt:tblica en1 atendirnen;·, ~·•· · · , 
contidzT- ~~o <:dita!, divulgando as propostas recebidas_ Abriu-se em segutda a fo~ · 

classitic::::c:w r~os licitantes relativamente aos lances ofertados 
As crnp1 ,::_~!s q~ te aptesentaram proposta eletrônica para essa licitação deciél; a: Zlil~ • 

da pro;K·Slél i:11ciai que: 1. que inextstem fatos impeditivos pa!-él sua habtlit:Jçtw :··u 
obrig;Jtorir::;ciacle de declarar ocorrênctas posteriores; 2. que curnorc os rcqursdo~:; ;·~t-!: 
3° da l_ei Complen1er1tar n° 123. de 2006, estando apto a usufruir elo tratarnHitO i;r;ut · ' i·· 

em seus arts 42 a 40: :3 que está ciente e concorda ccrn :~~~ comiiçóes contida; 
anexos ,q 11lle assLm~e a responsabilidade pelas transaçóes que tcren: detu ·, · 

-surn::_;.:c crJtWJ fi:rrit.:S e verdadeiras: 5 q~e ~urnpre as exigêtlctas de rc:~~;-rva ,;c; · · 
rn dc1 ,, .1· 'r-~ era e i:;lla reabtlttado da Prevtdencta Soctal, de que trata o art. :;J d;:1 L ; · 

na o :'1 •ltJ: ~o.Fi i1l81i01' de~ 18 anos ern trabaiho noturno, perigoso ou insalubre r~ n~c;;:. ,;•1, 

ancs. S:JiJ•.J ;11ei~~~-- a parttr de 14 anos. na condição de aprendiz. nos tern1os ciu :• 
Consl!:: ;rç, ,c;. 

SITUt>, ~, .'·,:J Dl~. DISPUTA: ENCERRADO 

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP 

Razão Soc:al Nome Fantasia CNP,j 

FERf\[lf'<l~ E l_UNf\ COMERCIO f'. SERVIÇOS I_TDA ME SACOLÃO DISl f?IF3UiDOf\/\ 

HB EMPREENDIMF::NTOS 

IV! RI)/, ~~[I 'i.'\ ( /.lí·J(,i\i ''f S MR COMERCIO 



Ata de Realização - Pregão Eietrônico 

I\J 0 2024.02.28.1 

LOTES /ITENS 

No () 1 

Descrição: Recarga de água e Vasilhame 

Quantidade: 1 

Vencedor JOSE HELMER SELEM GOMES 

PROPOSTAS INICIAIS 

Situação: ADJUDIC/\DO 

05 140 770/0001-53 Valor: 

Empresa Valor Unitário Valor Total 

FERRllf~A E UJNA COMERCIO E 67404.5900 67404.5900 

IVI.F~ D/\ SIL'v,'\ C:)OI>JÇAI_VES 67404.5900 67404 5900 13/03/2024 Hl o:-· ' " 

67404 5900 67404 5900 

CLASSIFICAÇÃO 

L•npresa Situação 

l Y-,-.;r ll[i !",1f=R llf=I_Ei\11 GOMES ADJUDICADC) 

2 H. ~-:~<EiR/; r= LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA CLASSIFICADO 

3 :vt 1-;; \ SII \//\ c;ONCf\L VES 

DISPUTA 

14/03/202~', CJo fJ 1 27 

-13/;:( : ; ·(~ 113 :)4 

14/03t?íJ-' ~Jh :; ) 01 

14/03/2024 os 43 34 

14/03/2()./_,; i:8 3t) 15 

14/03/2(]:' 1 c:s :li 20 

14/03/?iJ~l/+ í;!; 3 \ ;JQ 

14/03/2()')/j í)3 31 )0 

Valor 

58261 0000 

62999 0000 

67402.0000 

S/-402 8900 

67402 9900 

614030000 

6/403 5900 

67 404 5900 

6 i404 5900 

CLASSIFICAlJO 

Empresa 

JOSE HELMER BEl UJI GOMES 

FERREIRA E LUNA COMERCIO E SI-R\fiCO;< 

JOSE HEUJIER BELFM GOMES 

M.R DA SIL \//\ GONCM Vf=S 

FERREIRA E l UNA COIVlERCIO! SI INICO:; 

JOSE HEI_MEI~ Bf:'lUJl GOMES 

FERREIRA E LUNA COMERCIO f- SI i~ViCC:=;: :i í, ·. 

M.R.DA SIL \IA GONÇAl-'/ES 

FERREIRA E lU N/-\ COIVH r) CIO f= ·.:;r :~'.:t:; 

JOSE HELMEI\ Hlcl !'M COMf:S 



MENSAGENS 

Data/Hora 

14/03 GS 

14/03 Dô -

14/03 08 :',1 

14/03 o.s 

14/03 08 ·' 1 

-1)308 ::2 

14103 os 32 

14103 Oi3 

14/03 os :'-7 

14/0:\ 0(: 

14/03 OB 

14/03 08 J3 

.'0308 

14/03 0{) :~ 

14103 08 "1 

14/03 Dé~ 
,, 
'~ ' ' 

14/03 08 ~él 

14/03 08 ~;0 

14/03 Oó ~~ j 

14/03 08 ::;.b 

14/03 Oé> 

1410:'. Jio 

14/03 os 

Origem 

S1stcrné-l 

S1stema 

l'regoe1ro 

l'rcqoe1ro 

l'regoe1ro 

l'regoe11o 

f'rCCJOf'IIO 

f )rl'lJ')CII () 

l'rf'CJOCirO 

l'rcgoc1ro 

f):-CÇlOeii(J 

Prcgoerro 

f'rrccJoelro 

;;rstcnla 

:-;rstt:nia 

~~rstc:rnd 

Srstcn~a 

SIS(C>T1él 

~.:;:stcnl<-1 

~ ... 1at h•::u~ Anton1o de 
()!rvr;rr~ 

~; rstr:nl ;1 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

Item 

01 

01 

01 

01 

01 

N° 2024.02.28.1 

Mensagem 

F'rocesso publicado no I~'NCf' https: ;~>'CP gov br'pncr 
apilv1 lorgaos/07391 006000 186/compr:ls/20/4114 

Sessão pública aberta' 

Bom d1a~ 

Daremos inicio ao triímite do Processo L.ICitatório. f'recJãO Uctron:c\J r;' 
Aquisição de vasilhame e recarga de áqua mineréll. dc:stlllJFi"s ;1tc;· 
de diversils secretarras do rJluniciDio ~k J;mJim/Ci 
!nfornlamos alllda que este I )rL:qão r·_ ie:!rTII11r:Z1 c:stzl Sl:l >~I(, 

O 1 de abril 2021 
[ importante ressaltou que a docum-~r:~1c2o rle rablil!;;:';. 
ser encaminhada exclusivamentE: por rnr,,o do Srstern?. CM I cccrwlorila 
rJlun1cip1o no Sitto Eletrônico www co•r!fXélSJardlmce<H<l cr·,,, rn 
para a abertura da sessiio pr.;blica ,,êi'· ~-'"'"l de inill:'lllt;;• 
não atendimento 
Informamos que a anàlise das p1opost;s ,,J,r:;;lls Cil,~:r::tiJ,Ci'h rw f'nrt;ei 
forél flnéllrzada estando as rneSIIlilS r:i:J,::;,' .. ~;r,l;;-, 

Informamos aos partiCipantes que o '""'l'l ·Ir: drsr·ul;; ,~,-lé)"l•l", , 
Fechéldo'. nos termos do art 56. inc;s:.:, I ,~ !I os cio Dc;. :wtc• r''' 
Sollcrtilmos aos partrc1pantes. /\ lT=NCi\0 quanto :1 ok:rl;: ·Ir: I"'"''" 
real1zada pelo VALOF\ (;L08Al de cilclil urn dos lc:ks 

Informamos amda que na etapa fechaclil n;1o h:i a poss;l:llicllldc: ri c •,:J>~, 

Sol1crtamos que ao encerramento da disputa de f)reço:- c ;1pos rr;rwcJ•,,~. 
arrematante encaminhe dentro rio pra?:l de 07 (duas! i10r;J,; ,'x•::uci·Jélr.· 
flO SÍtiO eletrôniCO WVJW.COrllpr;-lSj3rCilt:V_ .• :_-:;-11 a CO ri; h: , ·r ;.;/r 

acarretaró a desclassificação do p;opoiJRntc s2ncJo u,,-,,_-,,c;J.!':" i;utc: ,,, 
sucessivamente, observada a ordern ele cl<lSSifiC<JÇiir:. ser11 ::>~eJiii/C cld · 
inciso 111, da Lei n" 14.13312021 
Serà considerado indicio de inexequ,tJII:•:Iade das propost~s •:il'c:w; w:~ 
cento) do valor orçado pela Admlnlstrac.~o r1os tcr1nus ci;, lno-tr~u>ír, .,, r 
/3/2022 
Se houver tndicros de tncxeqL;it·)r!ic!:JcJc :a ~-,~c,prJ~_;ta cic 
c;sclarccnllentos cornp!cnlcntr-Hcs. podcr:'l() ser cfc:tL.{l(!rr' J•:r:-;t~I~ 

comprove a cxequib111clacle cia propost;; 
Soltcitan1os que ~-jo cncL;rr;:Hllentc~ c!:J r:Jr'-:;_;u~(t de ;)rccT<·· -
arrcmatante(s) corn nlelhor(cs) ofcrt~(:·, C''v:·arnír::lr:,.:ll-. 't -~,!r: 

eletrônico www.comprasJardlmceara com tJr il!SI suaiSI l''opo:,t;J~:;) ,jr; 1 , .. 

necessáno, docun1entação conlplcn1entnr. nos tE:rrnos ck, ::c r·;~ ~ ~-, crc•, 
O não atendimento quanto á entrega da propostil ele prc:c.Jc, iln:~Jio'. ele::· 
acarretarà na desclassificação. sendo ass1rn convoc;1do n IH:~t<Jiltr; s11b·;c•r, 
sucessivamente. observada a ordc;n, de c::lSSifiGlCà0. r,r.;- "'' _, ·1' ,:. 

i\ IENÇÃO AOS PART ICIF'AN n=s Os c::1sos de não 'Wl '"'s" ri;· 
estélbelecrdo no [drtal poderiio ser l1cics como dos1ci:;1 
Munrcipro. para que venham a ser adot:Jdr1s as mcd1•:éis 
arlmrnrstratrvo no sentrdo de que SC!drll ~1rJI!cac!rJs p{)~->Si\·· 

Daremos inicio neste momento à sessirc de d1sor:ta de r-reçcs 

Boa sorte a todos 

Disputa do Lote/Item 01 -Recarga de ogua e Vasilhame ,11Jc:~ta' O fc:r>'" 
propostas ClaSSiflcadélS e O motivo da rlr:sclnSSiflC:JCilO rhs p!''D'l~itrl'' >l• 
de cada Lote/Item 
O lote/iten1 n'' 01- t-\ecarga ele ;~gut-1 c \/;1s:!han~c e:1!r~L: ,-- ! t: ~~,-
mrnutos. só particlpiH{JO d:J fase ctr' !3rl' cs f I CI !/\[)():; 
menor preço' 
la se de lances abertos do lotelilem n :J: Rcca>(jii c!c ,-; ' 1-'sr:'l, 
fornecedores que f1caram a I 0'% do mcllwr l;mcc 1 HS 6, ,-)()' ()()(!(: r r::r, 
urn lance fechado caso não tenham rw illllllmo 3 fomcct:cimc~ ilCSiil 

os 3 melhores class1frcados fC IN/l,t 1/fli)C'J O í i fvil '0 

F1111 do tempo fechado do lote/;tcm n C' r l\csarq:1 cic: él'r "' 

O arrematante do rtc:mliote n 01- 1\cc:3rg.; 1c ;i-~ua r· , ,,, 
58 261 ~0000' 

Fase de d1sputa do pregão for cr~cerrac:cl 

Caro lrcitante arrematante. em consoni>nCI'l ar1 /\rt 
i\gente de Contriltação, vem nc-. st:nlrclrr ele ilt"nc!er ;•o p; 
públicas. reabrir negocração c aD mcs, .10 t•::-,lpo sc!rc:I:Jr r 
se vencedor 

Fase de negociação aberta para torlos 'S .tons l ntclWJ• '"''" ~ "' 
soi!CJtamos que voce env1e suél n1elhcH c·=nf-J)S\:-J 

,. 



Data/HorJ 

14/0:': 

14/0:'- 03 

14/03 08 

14/03 os: é' 

14103 c:o • 

14/03 09 r•c 

14103 ()9 ', 

14/03 O?.• '1 

e 
14/03 09 ,, I 

14/03 11C) 

14/03 09: ;· 

14103 09: 

14/03 m_, 

14/0309 '7 

-']31=•-

14/03 1 o 

14/03 10 

~ ·110:-, ~c, 

14103 1 o ,_,, 

14/03 10 :;0 

14/03 10 :~c 

11\/03 lo r: 

14/03 1 G ': 1 

PROPONENTES 

Razão Soctal 

Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

Ori9em 

Srstc-m;, 

I·Jlilthcus 1\ntonro de 
Oii·vcira 

:CY)I llf llv1[1~ 
131 l l_M COMES 

Matheus Antonio de 
Olrve-ra 

1.'\ll!E~lJS Anton1o de 
OIIVC1rn 

fk1theus Ar1tonio de 
CJli'JCI(;:J 

i'.ti;:Jtnr~' !S !\nton1o de 
O~rJ( rrz.J 

1,:,"1!-.cus !1r1tonro de 
nii'JCir;J. 

i'JliltllccliS Antonio de 
Olrveira 

f·.1ntht:l!S /\ntonro de 
,:-\11;'(_;1((1 

r-.1a:k?IIS Antonro ele 
011•/e:r;J 

rvlathee~s 1\ntonro de 
OIIVE,ril 

.Srstcn1a 

Miltheus Antonio de 
Ol1vc:'r2 

Item 

01 

01 

01 

01 

Hél!ilCus 1\ntonro de 
Olrvcrra 

No 2024.02.28.1 

Mensagem 

()Fornecedor rv1 f~ DA SILVA CONÇ/\1 1/1 S I'Od" erlV!:ii-

Solrcrtamos que a empresa JOSE HLI Ml I' meU M CC f 1! S c fr":c 
seja atendido o principro da econom•crd,_vltc nas cmnrr 1s '"- 1:-f,-il-

f'ara tanto_ reqursitamos que seja ofert:Hin um ;rinn; 011 lil' 

supcrror a 05 (crnco; mrnutos, c:n>Jtac!cé," r·ar!rr d0 u: 1" 

bom dra esteja ó o meu preço frn:1l 

O Agente de Contriltação vem rnforrnilr que_ apesar clil n;ío ofc~rt;, ·'E 
arrematante junto ao lote 01 conforme soi1c:rtação apos EJI;erturil c! r:, c r.• 
JOSE HELMER BELEM GOMES acc•tamos os últrnws v•1lores .:Jfcrl<Jri•J'' 
preços por ela apresentados são vàlrclos c os mesrno:; cs::1c :nL :rorr:~ 

elaborado pelo Munrcioio 
f'eqursitamos ao licrtante arrern<Jtilntc 'lllC cnr:ilmrnllr rir::ilrc, :Ir•: ,, 
exclusrvamentc por meio do srstema_ 1111 sitro eletrón,:n co,, 
;1roposta de preços finars_ 
f~eforçamos que o prazo para envro dil proposta ele pruu1; frr::1w 
nlcnsagcm antcriornlE:~nte post;Lia. nl;:11;, pr0CISJ;r,'_;ntt' -
11h00mrn 
O Pregoeiro sol1c1tou o envio rlc d01:lJnl(::1tns do forncr~c :nr ! f ~,~f\! li:; 
SCf-<VIÇOS L TDA fvlE 1\gora o forrtr:cr-u,Jr pude cirr;;;· <:-:;, : í•i'·Ji/,, 
no Lote/Item em questão h<Jvendo il nr•ccss1dé1dr: ciEc c:n•;,,,, ,,,~,, ·ir· 
f:nv1ar os arqu1vos em extc:ns;-~n /I f 1 

[ J:-JT;l l1;1lilC' 

1\ solrcrtação de documento do forn,•c"ric• f I F Ri !F\1, f- 'r;; r
MF: for Célnce!ada' 

O F'regoeiro solrcrtou o envio de docurm?ntos do fnrnr:rr:rin: r f-i 'rU'' 
SERVIÇOS l_TIJA ME Documento f'rrpostil C:Jnsolr f:1cf;~ ,'-rr , 

1-:NVIAR ARQUIVOS nil área de solrcrtéiCZl0 drc dOC!IIl'"''lr·s h:;,_,-
de 1 (um) arqu1vo o nlCS!llO deve envlé1: o:--. :-HqUIVn;: c in<'' ,!ç..,,~ 
14103/7024 í 1 00.00 
r,pós a ccrnpctentc: ~né·111sc dé--1 dcClW1• 
fuléliS c.Ja c:n1prcsé--1 rnre1natantc:. acclcF;~~(·n 
recursal 

!nfonnan1os a1nda que a d1vulgaçr1o .Ju ic~~u~t~ldú c1rl f,h.__ 

será fertil por rnero de mensrigens rr;1 ::1:-Jt:JiCJrrln 

COMC'S Jllllto <10 roto 01 iltléJV(!: rfr' ·-I'' 

r~csultndo da í'ropc)~t~J h i .,-,í)~[;J f-· 

(~0fvlt_;; JUnto r=lC lote 01 Jrl fnr(-llll :lil,ê-1:•-.., !·: 

' .-1 r~ 

1\esultado da Etapil de Habrlrtação "-::nr•rcs~ JOSI li f i ur '< ' ' r ; 
habrlrtada, por cumprrr rntegralrnente ur: rc:•:;u•:;rtos •jo 1 c'•r,J' r:rJ '" __ , 
habilitação 
Informamos que os JUlgamentos diJS fil!IC'' rjr; lli1G'''tél~ 
drvulgados e a empresa arrematante •,crd deci-li:Jcla -
félse de manifestacão de possivcrs rr?crP-3r.s 

1- as e de negocraç~o dn Lote/Item n c· 1 f''"'" -;Fl •I c: 

O fornecedor JOSI: Hfc_LMf R 13LI fi\11 ( ,rJI,ILS b uz: .. :;,, 
f\ecarga de água e Vasrlhanw 

)·,._, 

lrca aberto prazo de rntenção de recurso -~to :Js í :1/Q:;:;;-=,;'c: ; O .é·-, 

Informamos que o pra?o de rn;mifestaç•-lo .je recursos Já tnra cr:c.c:rr:J(I 
manifestação de recursos neste e<1so 'J cbjeto do prc~:::;er1~e r~ru:~n;-.:;-.,:' .·

respectrvo vencedor_ 

.,f 

Desta torrna. f1can1 f1nal1zados os tr·é1b;:Jitlo;., .j;-1 prc::;en~c s, 

Nome Fantasia CNPJ 

I 
I 

~ I 



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 

N° 2024.02.28.1 

Razão Social Nome Fantasia 

FERI·;t~:l\;\ 1:: I_UN/\ COMEI~CIO E SERVIÇOS L TOA ME SACOLÃO 0/STf\IBUIDOR/\ 

Contato: Ctcl:':ro Samuc;l de Sousa [_una (88)981431541 
---------· -----------·-------------------

JOSE HI'L_Mi:::!~ 13F'LEM GOMES HB EMPREENDIMENTOS 

Contato: (88)993557394 
--------------------------- --- --

MR COME:RCIO 

Contato: (88 )998655425 

Mathe11s /\ntor~)liveira/Pregoeiro 


